Приказ Минздрава РСФСР от 28.08.1992 N 240
(ред. от 19.05.2000)

"О состоянии и перспективах развития
судебной психиатрии в Российской

Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.07.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РСФСР

ПРИКАЗ
от 28 августа 1992 г. N 240

О СОСТОЯНИИ И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗВИТИЯ СУДЕБНОЙ
ПСИХИАТРИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49,

от 19.05.2000 N 165)

В целях улучшения качества судебно-психиатрической экспертизы и во исполнение решения
Коллегии Минздрава РФ от 23.06.92 г. N 7 приказываю:

1. Возложить на НИИ общей и судебной психиатрии им. В.П. Сербского функции
организационно-методического консультативного центра по вопросам судебно-психиатрической
экспертизы и принудительного лечения в Российской Федерации.

2. Институту им. В.П. Сербского (директор Т.Б. Дмитриева) разработать в течение 1993 г.
Республиканскую целевую научно-практическую программу "Судебная психиатрия".

3. Руководителям территориальных органов здравоохранения:

3.1. До 01.01.93 заслушать на коллегии вопрос о состоянии судебно-психиатрической экспертизы,
принудительного лечения и профилактики общественно опасных действий психически больных в регионе.

3.2. До 01.01.93 совместно с территориальными органами внутренних дел, юстиции и прокуратуры
разработать и утвердить план совместной работы по предупреждению общественно опасных действий
психически больных.

3.3. В течение 1992 - 1993 гг. ввести в состав крупных амбулаторных и стационарных
судебно-психиатрических экспертных комиссий должность председателя комиссии, должности
подростковых психиатров-экспертов и психологов.

4. Главному медицинскому управлению г. Москвы (Соловьев А.Н.) организовать в течение 1992 -
1993 гг. в порядке эксперимента проведение всех видов принудительного лечения психически больных -
жителей г. Москвы в Московской городской психиатрической больнице N 5.

5. Главным врачам психиатрических больниц со строгим наблюдением:

5.1. До 01.01.93 дать предложения по сокращению числа штатных коек без изменения категории и
штатной численности этих больниц, расширению объема социально-реабилитационных и
коррекционно-воспитательных мероприятий путем создания дифференцированных режимов содержания
больных.

5.2. Принять срочные меры к укомплектованию должностей младшего медицинского персонала
вольнонаемными лицами.

6. Считать утратившим силу п. 1.1.5 и п. 1.2.7.2 приложения 1 о штатных нормативах к приказу N
1224 от 24 октября 1983 г. Министерства здравоохранения СССР; п. 1 "г", п. 14 "г", п. 17 "г", 33 "е"
приложения к приказу N 760 от 15.08.74 г. Минздрава СССР.

Утверждаю:

Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала судебно-психиатрических
экспертных комиссий и отделений принудительного лечения (приложение).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.07.2024

Приказ Минздрава РСФСР от 28.08.1992 N 240
(ред. от 19.05.2000)
"О состоянии и перспективах развития судебной
психиатрии...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=14632&amp;dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=14632&amp;dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=14632&amp;dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=14632&amp;dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=ESU&amp;n=8782&amp;dst=100103
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра
здравоохранения РФ Москвичева А.М.

Министр
здравоохранения РСФСР

А.И.ВОРОБЬЕВ

Приложение
к приказу Министра

здравоохранения РСФСР
от 28 августа 1992 г. N 240

ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ
МЕДИЦИНСКОГО И ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ПЕРСОНАЛА

СУДЕБНО-ПСИХИАТРИЧЕСКИХ ЭКСПЕРТНЫХ КОМИССИЙ И ОТДЕЛЕНИЙ
ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49,

от 19.05.2000 N 165)

А. Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала судебно-психиатрических
экспертных комиссий.

1. Для амбулаторных судебно-психиатрических экспертных комиссий:

1.1. Одна должность председателя амбулаторно-психиатрической экспертной комиссии с правами
заведующего отделением - от 1000 экспертиз в год (для экспертизы несовершеннолетним от 750
экспертиз). При наличии нескольких амбулаторных судебно-психиатрических экспертных комиссий они
могут быть объединены в отделение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, возглавляемое
заведующим отделением.
(п. 1.1 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

1.2. Одна должность врача судебно-психиатрического эксперта на 250 экспертиз в год (для
экспертизы несовершеннолетних на 200 экспертиз).

1.3. Одна должность медицинского психолога на 250 судебно-психиатрических экспертиз в год (для
экспертизы несовершеннолетних - на 200 проводимых комиссией экспертиз в год).
(п. 1.3 в ред. Приказа Минздрава РФ от 19.05.2000 N 165)

1.4. Одна должность медицинской сестры (с выполнением машинописных работ) на 250 экспертиз в
год.

1.5. Одна должность санитарки на 1000 экспертиз в год.

2. Для отделений стационарной судебно-психиатрической экспертизы:

2.1. Одна должность заведующего отделением от 25 коек сверх должности врачей.

2.2. Одна должность врача судебно-психиатрического эксперта на 10 коек (для экспертизы
несовершеннолетних на 8 коек).

2.3. Одна должность медицинского психолога на 15 коек.
(п. 2.3 в ред. Приказа Минздрава РФ от 19.05.2000 N 165)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.07.2024

Приказ Минздрава РСФСР от 28.08.1992 N 240
(ред. от 19.05.2000)
"О состоянии и перспективах развития судебной
психиатрии...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100013
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2.4. Одна должность палатной медицинской сестры - 1 круглосуточный пост на 10 коек.
(п. 2.4 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

2.5. Одна должность палатной санитарки из расчета 1 круглосуточный пост на 10 коек.
(п. 2.5 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

2.6. Одна должность палатной санитарки из расчета 1 круглосуточный пост на 25 коек.

2.7. Одна должность санитарки для наблюдения и сопровождения на 10 коек.
(п. 2.7 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

2.8. Одна должность санитарки-буфетчицы на 25 коек.

2.9. Одна должность санитарки-ванщицы на 25 коек.

Б. Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала отделений
принудительного лечения.

3. Должности медицинского и педагогического персонала отделений принудительного лечения
устанавливаются:

3.1. Одна должность заведующего из расчета на каждое отделение сверх должностей врачей.
Количество отделений в больнице устанавливается руководителем лечебно-профилактического
учреждения индивидуально в каждом конкретном учреждении.

3.2. Одна должность врача-психиатра на 20 коек.

3.3. Одна должность психолога на каждое отделение.

3.4. Одна должность социального работника на 30 коек.

3.5. Одна должность палатной медицинской сестры из расчета 1 круглосуточной пост на 10 коек.
(п. 3.5 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

3.6. Одна должность процедурной медицинской сестры на 25 коек.
(п. 3.6 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

3.7. Одна должность санитарки из расчета 1 круглосуточный пост на 10 коек.

3.8. Одна должность санитарки для наблюдения за больными и их сопровождения на 10 коек.
(п. 3.8 в ред. Приказа Минздрава РФ от 24.03.1993 N 49)

3.9. Одна должность инструктора по трудовой терапии на 25 коек.

Заместитель Министра
здравоохранения РСФСР

А.М.МОСКВИЧЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.07.2024

Приказ Минздрава РСФСР от 28.08.1992 N 240
(ред. от 19.05.2000)
"О состоянии и перспективах развития судебной
психиатрии...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=728148&amp;dst=100019
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала судебно-психиатрических экспертных комиссий и отделений принудительного лечения
	А. Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала судебно-психиатрических экспертных комиссий
	Б. Штатные нормативы медицинского и педагогического персонала отделений принудительного лечения